10. En tots els textos de les *Extractiones de Talmud* citats en aquest article, per a transcriure text hebreu substituïm el sistema que fem servir en el projecte «The Latin Talmud and its Influence on Christian-Jewish Polemic» pel sistema de transcripció molt semblant de l'Institut d'Estudis Catalans, adoptat per TAMID, perquè hi hagi homogeneïtat entre les transcripcions dins dels textos citats i en la resta de l'article.

alius prohiberet. Et nonne legimus in *barraitha* [*sc.* < aram. *barāitā*⁹ (ברייִתא)]¹¹ quod nec unus nec duo? Dicit rby Eleazar [*sc.* Rabbī ʾĒlʾāzār (רבי אֶלְעָזָר)]: Hoc non est quaestio, quia hoc est quando duo legunt in uno libro, illud quando in duobus. Dicit rab Huna [*sc.* Rab Hūnā⁹ (רב הוּנָא)]: Etiam decem est hoc prohibitum —ne scilicet legant ad illam—. Dicit Rava: Si est dives homo, bene potest legere cum lucerna —glossa: quia habet famulos qui emungent—. Et nonne legimus quod homo non leget cum lumine lucernae ne inclinet eam? Dicit rby Hysmael [*sc.* rabbi Yišmāʿel bān ʾĒlišā⁹ (רבי יִשְׁמַעֵל בֶּן אֶלְיָשָׁע)]: Ego legam nec inclinabo. Quadam vice legit et voluit eam inclinare et ait: Quam magna sunt verba sapientium qui dicunt quod NON EST LEGENDUM CUN LUCERNA SABBATI ne forsitan inclinetur!

Si bé la traducció llatina del Talmud, segons comentarem tot seguit, fou elaborada per a la refutació del judaisme, la veritat és que l'exercici d'objectivitat i de racionalisme que s'hi aplica és també molt clar: el pròleg mateix pretén justificar els problemes amb què ha hagut d'encarar-se el traductor quant a la incompatibilitat entre la llengua hebrea i la llatina; per a fer-ho, ofereix al lector un breu tractat de fonètica amb la finalitat de justificar els criteris de transcripció de determinades paraules hebrees al llatí (*Extractiones de Talmud*, Prol.; BnF, ms. lat. 16558, f. 98rb-va):¹²

Postremo sciendum est quod latinarum defectus litterarum miram nobis difficultatem generat et quasi imposibilitatem scribendi gallicum et hebraeum, ut primas sillabas gallici istarum dictionum: ·venite·, ·tenete·, ·sedete· et similibus; et ultimam harum: ·domine·, ·domina·, ·dominam· et omnium huiusmodi, ita frequenter est in hebraeo. Et in hoc habent hebraei remedium, quia, cum sex punctorum differentias habeant pro sono vocalium, una earum in talibus servit eis, quae quasi inter ·e· et ·eu· medium habent sonum, sicut in gallico. Ad hunc sonum —forsitan pro nostra possibilitate— formandum, in quibusdam dictionibus post primam litteram vocalem non adponimus, sed quasi duas sillabas in unam coactamus, sicut in hiis: ·mna·, ·bdellium·, ·Smyrna·, ·gnarus·, ·Gnidum·, ·pneuma· et similibus. Similiter crebro faciendum est in hebraeo, ut dicatur et